
�EPS 

�Sedaloreto S.A 
#EPS en 

RAT 
Emoreu pr.st�• d8 
t.eNK.JO!,.oe�o 
tof'R�C,..A'-OyO 
TD- 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 278-2024-EPS SEDALORETO S.A.-GG 

lquitos. 15 de diciembre del 2024 

VISTO: 

El Decreto Supremo Nº 256-2024-EF de fecha 14 de diciembre del 2024, mediante el 
cual la Dirección General de Presupuesto Público en base a los proyectos de presupuesto 
revisado, a las sustentaciones realizadas y al resultado de las coordinaciones efectuadas 
con cada una de las entidades, APRUEBA el Presupuesto consolidado de las empresas y 
organismos públicos de los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales mediante Decreto 
Supremo refrendado por el Ministerio de Economía y Finanzas. 

CONSIDERANDO: 

Que, la EPS SEDALORETO S.A., es una empresa prestadora de servicios de 
saneamiento de accionariado municipal, constituida como empresa pública de derecho 
privado, bajo la forma societaria de sociedad anónima, cuyo accionariado está suscrito y 
pagado en su totalidad por la Municipalidades Provinciales de Maynas, Alto Amazonas, 
Requena, posee patrimonio propio y goza de autonomía administrativa, económica y de 
gestión. Su ámbito de competencia es la localidad de [quitos. Yurimaguas y Requena. 
Incorporada al Régimen de Apoyo Transitorio (RAT) por el Consejo Directivo del OTASS a 
través de su Sesión Nº O 12-2017, de fecha 22 de junio de 2017, acuerdo que fue ratificado 
por el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento - MVCS mediante Resolución 
Ministerial Nº262-2017-VIVIENDA, de fecha 11 de julio del 2017. 

Que, el Decreto Legislativo Nº 1440, Sistema Nacional de Presupuesto Público; y la 
Ley Nº 31953 aprueba el Presupuesto del Sector Público Año Fiscal 2025, estableciendo el 
marco normativo general para el proceso presupuestario; 

Que, la Directiva Nº 021-2024-EF/50.0l, aprueba la Directiva Programación 
Multianual Presupuestaria y Formulación Presupuestaria, establece las disposiciones 
técnicas para que las entidades programen y formulen sus presupuestos con una 
perspectiva multianual, orientada al cumplimiento de los objetivos y metas institucionales 
en función a las prioridades sujetas a disponibilidad de recursos para el periodo de la 
programación multianual. 

Que, el Decreto Supremo Nº 256-2024-EF de fecha 14 de diciembre del 2024, 
mediante el cual la Dirección General de Presupuesto Público en base a los proyectos de 
presupuesto revisado, a las sustentaciones realizadas y al resultado de las coordinaciones 
efectuadas con cada una de las entidades, APRUEBA el Presupuesto consolidado de las 
empresas y organismos públicos de los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales 
mediante Decreto Supremo refrendado por el Ministerio de Economía y Finanzas. 

Que, el Presupuesto Institucional de Apertura de la EPS SEDALORETO S.A., ha sido 
aprobado en los términos y condiciones propuestas por la entidad, enmarcadas en el Acta 
de Sesión Extraordinaria de Directorio Nº 006-2024 de la Comisión de Dirección Transitoria, 
tomado en Sesión Extraordinaria de Directorio de la EPS SEDALORETO de fecha 14 de 
diciembre 2024; 

Que, es necesario aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura - Año Fiscal 2025 
de la EPS SEDALORETO S.A. (Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento de Agua 
Potable y Alcantarillado de Loreto S.A), de conformidad al Decreto Supremo Nº 256-2024- 
EF. 

Página 1 de 2 



�EPS 

·mrSedaloreto SA 
#EPS en 

RAT 
Emcw•s.a pn,,t.oota de 
JetvtOOS de �to 
..... Q�v-,ncn Gil' Aooyu -- 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 278-2024-EPS SEDALORETO S.A.-GG 

Con el Visto Bueno favorable de la Oficina de Asesoría Legal, Gerencia de 
Planificación Estratégica y Presupuesto, Gerencia de Administración y Finanzas y en uso de 
las facultades conferidas por el Estatuto de la EPS SEDALORETO S.A. 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º.- Aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura de Ingresos correspondiente 
al Año Fiscal 2025 de la EPS SEDALORETO S.A., por Fuente de Financiamiento, de acuerdo 
a lo siguiente: 

J 

• 

Fuente de Financiamiento 
1 Ingresos Presupuestarios 
1.3 Venta de Bienes y Servicios y Derechos Adm. 
1.3.3. Venta de Servicios 
1.3.3.9 Otros Ingresos por Prestaciones de Servicios 
1.3.3.9.2 Otros Ingresos por Prestaciones de Servicios 
1.3.3.9.2.21 Servicio de Saneamiento 

Partidas Presupuestarias 
2. 1 . Personal y Obligaciones Sociales 
2.3. Bienes y Servicios 
2.5. Otros Servicios 
2.6. Adquisición de Activo Fijo No Financiero 

Tipo de Gasto 
Gastos Corrientes 
Gastos de Capital 

R.D.R. 
S/ 54 805 381 
SI 54 805 381 
SI 54 805 381 
SI 54 805 381 
SI 54 805 381 
SI 54 805 381 

SI 16 645 440 
SI 26 975 401 
SI l 225 995 
SI 9 958 545 
S/ 54 805 381 

SI 44 846 836 
SI 9 958 545 
S/ 54 805 381 

Artículo 2°.- Aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura de Egresos correspondiente al 
Año Fiscal 2022 de la EPS SEDALORETO S.A. de acuerdo a lo siguiente: 

Artículo 3°.· Aprobar la Estructura Programación y la Estructura Funcional correspondiente 
al año Fiscal 2025, conforme a los Anexos 11, 111, 1111 que fue remitido por la Dirección General 
de Presupuesto Público que acompaña a la presente Resolución, y que forma parte de la 
misma. 

Artículo 4°.· Responsabilizar a la Gerencia de Planificación Estratégica y Presupuesto de la 
EPS SEDALORETO S.A. el seguimiento y control del proceso presupuestario durante el Año 
Fiscal 2025, teniendo en cuenta el desagregado de Ingresos y Egresos establecido en los 
Artículos l º y 2° de la presente Resolución, y las normas pertinentes relacionadas sobre la 
materia. 

Artículo 5º.· Copia del presente dispositivo, se remitirá a los organismos señalados en el 
párrafo 3 del artículo 62 del Decreto Legislativo Nº 1440 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 

Página 2 de 2 



FORMUI.ACIÓN DF PRESUPUFSTO DE LAS ENTIDADES DE. TRATAUIE.NTO 
i:.MPHi::.SARIAL 
Versión 14FP0100 

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO 

APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO INSTITUCIONAL PARA EL Afilo FISCAL 2025 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

A NIVEL ESPECIFICA DEL INGRESO - DESAGREGADO TRIMESTRAL 

(En Soles) 

ENTIDAD ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARRILLADO DE LORETO S.A. 
FUENTE FINANCIAMIENTO: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

DIRECCIÓN GENERAL OE 
PRESUPUESTO PÚBLICO 

Fecha: 14/12/20 
Hora : 09:05:51 
Página de 1 

FORMATO Nº 01A/ETE 

CADENA DE INGRESO PRESUPUESTO DE INGRESOS AAO 2025 

TIPO DE TRANSACCIÓN 

GENl:RICA 
TOTAL SUB GENÉRICA - NIVEL 1 

ITRIM IITRIM IIITRIM IV TRJM 
SUB GENl:RICA - NIVEL 2 

ESPECIFICA· NIVEL 1 
ESPECIFICA • NIVEL 2 

1 INGRESOS PRESUPUESTARIOS 13 701 345 13 701 345 13 701 345 13 701 346 54 805 381 
1.3 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS Y 13 701 345 13 701 345 13 701 345 13 701 346 54 805 381 

- ·-·· - 
1.3.3 VENTA DE SERVICIOS 13 701 345 13 701 345 13 701 345 13 701 346 54 805 381 
1.3.3 9 OTROS INGRESOS POR PRESTACION DE 13 701 345 13 701 345 13 701 345 13 701 346 54 805 381 scowr,"" 
1.3 3 9.2 OTROS INGRESOS POR PRESTACION DE 13 701 345 13 701 345 13 701 345 13 701 346 54 805 381 ��� ... �."� 
1,3.3 9.2 21 SERVICIOS DE SANEAMIENTO 13 701 345 13 701 345 13 701 345 13 701 346 54 805 381 

TOTAL GENERAL 13 701 345 13 701 345 13 701 345 13 701 346 54 805 381 1 



FORMULACIÓN DE PRESUPUESTO DE LAS ENTIDADES DE TRATAMIENTO 
LMPRESARIAL 
Versión l4FP0100 

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO 

APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO INSTITUCIONAL PARA EL AÑO FISCAL 2025 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

A NIVEL DE PARTIDAS DE INGRESOS 

(En Soles) 

ENTIDAD ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARRILLADO DE LORETO S.A. 

Fecha: 14/12/20 
Hora : 08:57·18 
Página de 1 

FORMATO Nº 01A 

CADENA DE INGRESO PRESUPUESTO DE INGRESOS AflO FISCAL 2025 

TIPO DE TRANSACCION 
GENERICA 2 3 4 Recursos por 5 TOTAL SUB GENERICA • NIVEL 1 Recursos Operac. Donaciones 

Recurso• SUB GENERICA. NIVEL 2 Directamente Oflclales y Determinados Recaudados Transferencias ESPECIFICA • NIVEL 1 de c,,dito 
ESPECIFICA • NIVEL 2 

1 INGRESOS PRESUPUESTARIOS 54 805 381 54 805 381 
1.3 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 54 805 381 54 805 381 
1.3.3 VENTA DE SERVICIOS 54 805 381 54 805 381 
1.3.3 9 OTROS INGRESOS POR PRESTACION OE SERVICIOS 54 805 381 54 805 381 
1.3.3 9.2 OTROS INGRESOS POR PRESTACION DE SERVICIOS 54 805 381 54 805 381 
1.3.3 9.2 21 SERVICIOS DE SANEAMIENTO 54 805 381 54 805 381 

TOTAL ENTIDAD 54 805 381 54 805 38i 

t EPS SEDALORETO S.A 



FORMULACIÓN DE PRESUPUESTO DE LAS 
ENTIDADES DE TRATAMIENTO 
EMPRESARIAL PARA EL AÑO FISCAL 2025 

Voraión 1'4rP0100 
APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO INSTITUCIONAL PARA EL AÑO FISCAL 2025 

PRESUPUESTO DE GASTOS 

Fecha: 
Hora : 
Página: 

14/12/2024 
09:03:28 

de 1 

OIRECCK)N GENERAL DE 
PRESUPUESTO PUBLICO 

A NIVEL DE FUNCION, DIVISION FUNCIONAL, GRUPO FUNCIONAL, PRODUCTO, PROYECTO, CATEGORIA DE GASTO, 
CATEGORIA PRESUPUESTAL, GENERICA DE GASTO Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

(En Soles) 

ENTIDAD ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARRILLADO DE LORETO S.A. 

FORMATO Nº 2A 

CATEGORIA DE GASTO PRESUPUESTO DE EGRESOS 
CATEGORIA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO I PROYECTO 2 3 4 5 
ACTIVIDAD I ACCIONES DE INVRESIÓN I OBRA Recursos por 

Recurso, Operac. Donaciones y Recursos TOTAL 
FUNCION I DIVISIÓN FUNCIONAL I GRUPO FUNCIONAL Directamente Oficiales de Determinados 

Recaudados Crédito Tran1ferenclH 
TTRANS GEN�RICA DE GASTO 

5. GASTOS CORRIENTES 

ACCIONES CENTRALES 

3999999 SIN PRODUCTO 

5000003 GESTtON ADMINISTRATIVA 

18 SANEAMIENTO 

006 GESTION 

0008 ASESORAMIENTO Y APOYO 

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 

2 3 BIENES Y SERVICIOS 

2 5 OTROS GASTOS 

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP) 

3999999 SIN PRODUCTO 

5000552 COMERCIALIZACION Y SERVICIOS COLATERALES 

18 SANEAMIENTO 

040 SANEAMIENTO 

0088 SANEAMIENTO URBANO 

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 

2 3 BIENES Y SERVICIOS 

5001177 SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 
18 SANEAMIENTO 

040 SANEAMIENTO 

0088 SANEAMIENTO URBANO 

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 

2 3 BIENES Y SERVICIOS 

6. GASTOS DE CAPITAL 

ACCIONES CENTRALES 

3999999 SIN PRODUCTO 

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 

18 SANEAMIENTO 

006 GESTION 

0008 ASESORAMIENTO Y APOYO 

2 6 ADOUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP) 

3999999 SIN PRODUCTO 

5000552 COMERCIALIZACION Y SERVICIOS COLATERALES 

18 SANEAMIENTO 

040 SANEAMIENTO 

0088 SANEAMIENTO URBANO 

2 6 AOOUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

5001177 SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 

18 SANEAMIENTO 

040 SANEAMIENTO 

0088 SANEAMIENTO URBANO 

2 6 ADOUISICION OE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

44 846 835 
9032145 
9 032 145 
9 032 145 
9032145 
9 032 145 
9 032 145 
3 773 932 
4 032 219 
1225994 

35 814 690 
35 814 690 

8 525 027 
8 525 027 
8 525 027 
8 525 027 
4550811 
3 974 216 

27 289 663 
27 289 663 
27 289 663 
27 289 663 

8 320 699 
18 968 964 
9 958 546 

100 000 
100 000 
100000 
100000 
100000 
100 000 
100 000 

9 858 546 

9 858 546 
3 095980 
3 095 980 
3 095 980 
3 095 980 
3 095 980 
6 762 566 
6 762 566 
6 762 566 
6 762 566 
6 762 566 

54 805 381 

44 846835 
9 032 145 
9 032145 
9 032 145 
9 032145 
9 032145 
9 032145 
3 773 932 
4 032 219 
1 225994 

35 814 690 
35 814 690 
8 525027 
8 525 027 
8 525 027 
8 525 027 
4 550811 
3 974 216 

27 289 663 
27 289 663 
27 289 663 
27 289 663 

8 320 699 
18 968 964 

9 958 546 
100 000 
100 000 
100 000 

100 000 

100 000 

100 000 
100 000 

9 858 546 
9 858 546 

3 095 980 
3 095 980 
3095 980 
3 095 980 
3 095 980 
6 762 566 
6 762 566 
6 762 566 
6 762 566 
6 762 566 

54 805381 

.,.. 



FORMULACIÓN DE PRESUPUESTO DE LAS 
ENTIDADES DE TRATAMIENTO 
EMPRESARIAL PARA EL AÑO FISCAL 2025 

DIRECCKlN GENERAL DF 
PRESUPUESTO PÚBLICO 

Versión 14FP0100 PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO 

APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO INSTITUCIONAL PARA EL AÑO FISCAL 2025 

PRESUPUESTO DE GASTOS 
A NIVEL DE ACTIVIDAD/PROYECTO Y GENÉRICA DEL GASTO· DESAGREGADO TRIMESTRAL 

(En Soles) 

Fecha: 
Hora : 
Página: 

14/12/2024 
09:59:41 

de 1 

FORMATO Nº 02A/ETE 

ENTIDAD ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARRILLADO DE LORETO S.A. 

FUENTE FINANCIAMIENTO RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

CADENA DE GASTO PRESUPUESTO DE GASTOS AjijO FISCAL 2025 

CATEGORIA PRESUPUESTAL TOTAL 

PRODUCTOS/PROYECTOS 
PRESUPUESTO 

ACTIVIDADES DE 
TfTRANS GENtRICA ITRIM II TRIM IIITRIM IVTRIM GASTOS 

AlilO FISCAL 2025 

2 ACCIONES CENTRALES 2 283 018 2 283 018 2 283 018 2 283 091 9132145 
3999999 SIN PRODUCTO 2 283 018 2 283 018 

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 2 283 018 2 283 018 
S GASTOS CORRIENTES 2 258 018 2 258 018 

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 943 476 943 476 
2.3 BIENES Y SERVICIOS 1008044 1008044 
2.5 OTROS GASTOS 306 498 306 498 

6 GASTOS DE CAPITAL 25000 25000 
2.6 ADOUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 25000 25 000 

3 ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP) 11418275 11418275 
3999999 SIN PRODUCTO 11418275 11418275 

5000552 COMERCIALIZACION Y SERVICIOS COLATERALES 2 905 237 2 905 237 
S GASTOS CORRIENTES 2 131 243 2 131 243 

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 1137 698 1137 698 
2.3 BIENES Y SERVICIOS 993 545 993 545 

6 GASTOS DE CAPITAL 773 994 773 994 
2.6 ADQUIStCION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 773 994 773 994 

5001177 SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 8 513 038 8 513 038 
5 GASTOS CORRIENTES 6 822 398 6 822 398 

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 2 080 170 2 080 170 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 4 742 228 4 742 228 
6 GASTOS DE CAPITAL 1690640 1690640 

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1690640 1 690640 

TOTAL GENERAL 13 701 293 13 701 293 

2 283 018 2 283 091 9 132145 
2 283 018 2 283 091 9 132 145 

2 258 018 2 258091 9 032 145 

943 476 943 504 3 773 932 

1008044 1008087 4 032 219 

306 498 306 500 1225994 
25000 25000 100 000 

25000 25000 100 000 
11418 275 11418411 45 673 236 

11418275 11418411 45673 236 
2 905 237 2 905 296 11 621 007 

2 131 243 2 131 298 8 525 027 

1137 698 1 137 717 4550811 

993 545 993 581 3 974 216 
773 994 773 998 3 095 980 

773 994 773 998 3 095 980 
8 513 038 8513115 34 052 229 

6 822 398 6 822 469 27 289 663 

2 080 170 2 080 189 8 320 699 

4 742 228 4 742 280 18 968 964 
1690640 1690646 6 762 566 

1 690640 1690646 6 762 566 

13 701 293 13 701 502 54 805381 



... O> - UJ 
� � Q) 1- w 

wo N CO -o w a: 
-º ºu N .. < ... 

�;;¡ - o, "' -o ... w 
�� ::! o ::1 

wO z ii! 
(!)1- o 

... 
a� 1- 

:? 

8� "' 
.. ¡,; < 

s: ro-� :E w 
:llw o � C) °' < a: 

-"' Q) o •(O o ¡¡¡ ... 
Oo.. u. I O.. "' u. :E w 

� 
::i; 
¡¡¡ 

w ... 
o ¡¡ 
z o w ü a: 
"' ... 
::i; "' � w 

::1 

8 ¡¡¡ ... 
a: ::: 
o.. 

w a: ... 
U) 
w 
::1 
ii1 ... - 

8 o 
.,; 
<') 

§ 
.,; 
M 

o o o o s .,; 
M 

.,; 
<') 

§ § 
.,; 
M 

.,; 
M 

o o o o o 
.,; o .., .,; 

<') 

o § 8 
.,; 
<') 

.,; 
<') 

8 o .,; 
<') 

§ 
.,; .., 

V, ,_ 
Q 
� 
ce 
� o o.. 
<( 
::, 
C) 
<( Q w < o o o ¡:: ,- z z w w ... :E � ü 
u.J o ,_ ... 
V, 
< ce 

o < a:: z o < -, ce u.J 
°' :::;; ::, z o :::> ,_ 

o z a:: 
w < ,_ 
:E °' z C) w < o :E w ...J z < <( w V, z � <( 

V, � o 

8 
o 
;g 

w 
...J ce g 
o.. 
<( 
::, o 
(!) ,_ 
< z 
u.J u.J 
o :E 
o � ü z > < a:: "' u.J 

"' � � 
§ 

o o :s 
...J 
ix: 
� z 
� 
<( 

>- 

N 
<D 

z 
w 
w 
...J 
ce g 
o.. 
:3 
C) 
<( 
w o 
o 
ü 
� w 
"' ...J w o 
z o 
� :::; 
� u a:: w 
::¡ 
o u 
w o 
"' w z o u 

o o 
z z 
< o 
ce u a:: V, ::, :s o 
!z a:: 

o w � ,_ 
:E o z -, 

w < w 
:E w :::;; z <( <( w V, N z ; 
;}j o 

"' o 
"' o o 

o ;g 

(/) w 

� w 

5 
8 
V) 
o 
ü > 
°' w 
V) 

>- z o o g � 
� � 
u � a:: z w <( 
::¡ (/) 
o u 

8 u 
::, o o a:: o.. 
z 
iii 

� o z o.. 
� 
V) 

� :, 
o 
� o.. 
z w 
z 
� ::, a a: 
o z 
w ::, a 
"' w ... 
� 
V) 
w 
::, 
o.. 
::, 

"' w a: o.. 
V) 
w z o 
ü 
< z 
C) 

� 

.., 

z o 
o o 
u ix: ix: 

<( 
u ::, -c 
-c V, 

::, 

8 
::, (/) 

N 
::, 

"' 
N 

"' e- 

8 u ::, 
o o a:: o.. 
z 
iii 

"' w 

� ... z w 
u 
V) 
w z o o 
� 

� co o 

o 
"' o ¡:: 
� u 

< u 
iii ¡¡: 

... � < ::i; e( 
::, o z i5 
e( w 
� :1 
w o 
:1 "' o 

2 
::, 

¡¡; 
e( 
¡¡: 

e( 
u 

j 
C) 

� o.. 
e( z 
� 
e( 
u 

"' N o 
N 
..J < u 
(/) 
¡¡: 

o o u •Z ::; < (/) 
co ..J < .:, w u 
Q. 

� 
¡¡; 

°' ¡¡: o < 1-- Q. (/) < u ..J < w vi 
(/) < 1- 
..J z w o 
w o ::i: 1- 
e c3 11) 

w 
°' o :, j o 1- ci1 ¡::: ..J 

< CI) w w 
1- z o e 
(/) o w o z 
:::> 1- -O 

o 
Q. (/) o � 
:::> w 
"' ::, < ..J 

UJ Q. :E 1i: 

°' ::, °' Q. CI) < � o UJ oc 
(/) °' o z 
UJ Q. o < 
u ..J oc u 
o UJ 

..J 

°' e e, < 
Q. z >- 

·O w 
c3 

..J co 
< -c co 1- 
o o 
°' Q. 
Q. < < ::, o < 

UJ o 
o 
1- z w s < w z 
< VI 
w e 
VI o 
c3 s 
°' w 
VI 
w o 
� o e < 1- 
Vl w 
°' C1. 
e 
< e 
¡::: 
z 

8 
w 

� o 
:! < o 
-§ ¡:: 
e z � ;;, w 



'"º s ;;i; ºu Q) t3 �,:...: " N � � ¿,; w._ � ffi� o 
"'(I) zw 

B� "' 
.. "' e ()(1) s: � ·5, WW o 

�i!' Q) o •(ll 
u. I O.. 

UJ UJ UJ UJ UJ UJ UJ UJ UJ UJ UJ UJ ..., 
� � � � � � � � � � � o � z z z z z z z z z z z a: w w w w w w w (/) (/) w w w w w w u u u u u u u w w u u u u u :¡ o:: a: a: a: a: a: a: ....1 ...J a: o:: a: o:: a: ::, o o o o o o o o o o o o o o z a. a. a. a. a. a. a. (/) (/) a. a. a. a. o.. 

N 8 8 8 u1i 8 o 8 o 8 8 o 8 o � o 1() q q O) o ....: .... ....: c;j <D <D ..¡ .,; .,; o O) oó N o o O> O> "' .... "' "' 8 ... .... 1() � � M 

;;; o o 
M o 
M � 1() 

.... o o o ;,; o o o o o o o 1() .... o o ... o .... o o � � o o o M q o o .. ..¡ <D o <D <D � ..; ..; i, ....: .:; g ª O> O> "' .... � � .... 
� � 
;;; 

o o o 

"' � 
·8 
!!' 
O> 
SI 

� o s 
O> -e " .. .. .., 
aj � e 
-e .!!! -e 
a. .. e ·g :, B ::;; O> E 
....1 <( < e "' " e a. .2 -c -e .. e "' .. "' -e 
!!' .. .. " .. > > 12 :g_ ., ., :, e .. ('! e e -c ¡¡¡ ! s ., <( .r! " o .; E e " o o :¡; -e 8 .. :, .., .. > e- "' "' � � {!l E a: .s g .!!! .!!! ·� .!!! .. "' .; " o o o. o e e e :, 

"' ., E .., .., .. .. E E " " :, B o :, il! .., "' e e 
� ] "' !!' i :g ., 

"!!' o i < ·! o .. a: .. E :, e � s; s; .,, 
e ('! 13 a: :, .. " g e "' -e l{8 .., .. .. .. ,, -e -e " :2 .. .. 'o ., .., .,, .,, 

f ('! l!' Q. � o .,, u. .,, 'o <>- e :¡¡ e e o .. ., o e :, r:: e -o :2 :, :, r:: r:: .,, 1 z :2 � .. -� :2 o r:: s " o " t: t: ., 
� :, 

" � 'ª s 1- ., o .2: .2: e> B .. -� e E e e :, e �!! en o ! .:, � " z o o .. .. " � .. w u a. z <( ::, u u ::;; ::E a: :::; <( :::; => a.. 
N "' "' N ... 1() "' 

(/) a. w 
!!' 
üí ·e 
.E .,, .. 
" :, .,. 
� 
.!!? 
E 
" " e v; " "' g w 

� .. e >- .., .. � "' e ·e ü .!2 � .. z g. • !.? (/) .. e � .. o. "' "' w " :¡; w <I) ,:; 

"' o .. .I! 8 "' o. .!!! .,, u. ·¡;, .2 .!!! .. "' .!!! "$ ., 
"' 

.,, ., e !!' .,, 
('! E .. .,, .g -� g o üí 

"' � -� -o w .,, e ('! ·5 .. � "' ., 
e (/) .2 :¡¡ � e ¡¡: ., "' .,, e 8 .,, .,, 8 r:: "' -o >, 8 ;¡¡ .. .., 
-o D ;g "' .. .!l! ·¡; :¡; � :!2 c. * e _Q B E SI <( o 
.!!! "' "' o .!!! o :;; .!!! (/) 

.,, 
iii .!!! � � � 

e 
:, 

('! � 
('! O> o 
" e J 3 .; 

(!) a. r:: .. 
"! ::i ... � - " -¡;, 'o .. a: .!: 

;:: ¡;¡ 

- 
o o.,, et::!: N ºº� ..Jwo -e >,z > o e( a: 
11. 

°'�� ºº� .¡!�o >ooz: a:< 
11. 

¡::¡ w 
º< o ºº ¡z <- w o fil a. 

::I! z2 
w :::, 
CI) w o 
w o 
(/) w a: o o ,e 
!,¿ 
o 
!!!: o:: o o < o 

i5 
:!!: ..., 
w o 
w a: 
U) 
::E o z 

-º e -� E .. 
" r:: � 
-8 

(/) :! o � o il! ¡¡: .. t> 51 - w .. .. o. j (/) (/) w :¡¡ w B ...J CI) 

� o .. o .,, 
w ¡; >, 

z ., 
-w 25 w ... ·¡; C> 
� 

., 
(/) üí o o "' (.) CI) 1 ¡; w 
-w CI) .. 

� 
> 

� 
·¡; 
:, 

S! 1- 
� en .., 

w ID o .. en aj i :;; 
¡::: � 
w :3 
ii3 < 
o - � 

< u; 
o 
1- w o:: 
o 
...J 
w o 
o e 
:5 
...J 
1i: o:: 
� z 
<( 
(.) 
...J < 
>- 
w 
...J co 
� o 
11. 
< :::> 
C) 
<( 
w e 
o 
1- z w 
� 
et w z 
et 
V, 
w o 
!/) o o > o:: w 
V, 
w e 
<( o:: o e 
� 
V, w o:: 
11. 
e 
<( e 
¡:: 
z w 

e < e ¡::: 
z 
w 

o 
•Z 
w 
11. ::¡; 
w 
rn w o 
w o 
rn w o:: o o 
<( o s z 
w 
!/) o 
(.) 

i3 -w 

� ... 
!/) w 
!/) 
o > ¡::: 
w ., 
co o 
Vl o 
...J 
w o 
z w ::¡; 
:::> 
V, 
w 
� 

1() 
N o 
N 
..J < o 
(/) 
¡¡: 

o o 
O •Z 
::J < 

-� ¡¡j 
a.< 
°' °' 8 < 
o � w < (/) z -r s 
� u 
o � 
ti: ¡:: 
..... < CI) 

:!!: 
[fl o 
::::, l- a. 1/) ::::, w 
1/) ::::, w Q. °' ::::, a. 1/) 
o w 
CI) °' w a. o ..J o w °' o a. z 

-O u < 
U) o 
°' a. < 

w 
1- 
UJ 

� o 
z 
o 
X w z < 



GfiJEPS 

-�sedaloreto S.A. 

�· eee "-"'�' f'IC"'•l"I ! /;, 

f ,:¡ Ge. 1L1l ·,.,11e:al 

� 1 4 DIC. 2024 
RECIUIDO 

#EPSen 
RAT 

IEtnPt"ne Ptfll.OOOfa ..- 
seN1CJOS ee S,.')�-ro 
en R�,nen de A.00'.f'C> ,.,._,. 

153843 
INFORMENº 131- 2024- EPS SEDALORETO S.A.-GG-GPEP 

A : CPC ROMAN GUILLERMO CEBALLOS PACHECO 
Gerente General 

ASUNTO : Aprobación PIA -2025 EPS SEDALORETO S.A 

Ref. : Decreto Supremo Nº 256-2024-EF 

FECHA : lquitos, 14 de diciembre del 2024 

Mediante el presente informo a usted, que mediante Decreto Supremo Nº 256-2024-EF, la 
Dirección General de Presupuesto Público en base a los proyectos de presupuesto revisados, a 
las sustentaciones realizadas y al resultado de las coordinaciones efectuadas con la EPS 
SEDALORETO S.A. aprueba el Presupuesto Consolidado de las Empresas y Organismos Públicos 
de los Gobiernos Regionales y Gobiernos de acuerdo a lo establecido artículo 61, numeral 61. l 
inciso 5 del Decreto Legislativo Nº 1440, del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

Asimismo. de acuerdo al Art. Nº 4 - Decreto Supremo Nº 256-2024-EF; 
4.1 Los Titulares de las Empresas y Organismos Públicos de los Gobiernos Regionales y 

Gobiernos Locales promulgan o aprueban. según sea el caso. sus respectivos 
presupuestos dentro de un plazo que vence el 15 de diciembre de 2024, en 
concordancia a lo dispuesto en el numeral 62. l del artículo 62 del Decreto Legislativo Nº 
1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

4.2Las Empresas y Organismos Públicos de los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales 
aprueban su presupuesto a través de la Resolución Aprobatoria del Presupuesto 
Institucional de Apertura detallada a nivel de Ingresos y de Gastos Públicos. 

En ese sentido. se adjunta el Presupuesto Institucional de Apertura 2025. de acuerdo a la 
Estructura de la Programación y la Estructura Funcional, conforme a los Anexos 11, 111 y 1111 que fue 
remitido por la Dirección General de Presupuesto Público. que a continuación se detalla para su 
Aprobación 

Ingresos: 

a) Fuente de Financiamiento 

Es todo en cuando informo a usted Sr. Gerente General 

e) Tipo de Gasto 
Gastos Corrientes 
Gastos de Capital 

ingresos Presupuestarios 
Venta de Bienes y Servicios y Derechos Adm. 
Venta de Servicios 
Servicio de Saneamiento 

R.D.R. 

S/ 54 805 381 
SI 54 805 381 
SI 54 805 381 
SI 54 805 381 

SI 16 645 440 
SI 26 975 401 
SI 1 225 995 
SI 9 958 545 
SI 54 805 381 

SI 44 846 836 
SI 9 958 545 
SI 54 805 381 

l 
1.3 
1.3.3. 
1.3.3.9.2.21 

b) Egresos: 

Partidas Presupuestarias 
2. 1 . Personal y Obligaciones Sociales 
2.3. Bienes y Servicios 
2.5. Otros Servicios 
2.6. Adquisición de Activo Fijo No Financiero 

Atentamente. . ') 

PROYEIXL E;>S �amo SJ.., GG. 
bAf �SE A ----··:··---··- .. ··•r•·-·······- 

PAR>. __ �lj!J}�-J�.�-_(J¿ _ 



El_Peruano r11111c1uu �· • c:uuuto r-erv 
Fecha: 1411212024 03:11 

t�1 El Peruano/ saeaco 14 de diciembre de 2024 ... NORMAS LEGALES 59 
3.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 

veces en el pliego involucrado instruye a la Unidad 
Ejecutora para que elabore las correspondientes "Notas 
de Modificación Presupuestaria" que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. Para 
el caso del gobierno local, la Oficina de Presupuesto 
o la que haga sus veces en dicho pliego, elabora las 
correspondientes "Notas de Modificación Presupuestaria" 
que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en 
el presente Decreto Supremo. 

Artículo 4.· Limitación al uso de los recursos 
Los recursos de las Transferencias de Partidas a las 

que hacen referencia los artículos 1 y 2 no pueden ser 
destinados. bajo responsabilidad, a fines distintos para los 
cuales son transferidos. 

del Presupuesto General de la República, deben aprobar 
éste a más tardar al 15 de diciembre del año previo a 
su entrada en vigencia, por el órgano correspondiente 
establecido en las normas vigentes; 

Que, en consecuencia, es necesario aprobar el 
presupuesto consolidado de las empresas y organismos 
públicos de los gobiernos regionales y gobiernos locales 
y dictar las medidas que les permitan regular su proceso 
presupuestario para el Año Fiscal 2025; 

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público; y, en el artículo 33 
del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27806, Ley 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 021-2019-JUS; 

DECRETA: 

Artículo 1.- Aprobación del Presupuesto 
Consolidado de Ingresos y Egresos 

Aprobar el Presupuesto Consolidado de Ingresos 
y Egresos para el Año Fiscal 2025 de las empresas 
y organismos públicos de los gobiernos regionales y 
gobiernos locales, ascendente al monto de S/ 3 205 050 
962,00, (TRES MIL DOSCIENTOS CINCO MILLONES 
CINCUENTA MIL NOVECIENTOS SESENTA Y DOS Y 
00/100 SOLES), conforme al detalle siguiente: 

Artículo 5.· Refrendo 
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Economía y Finanzas y por el Ministro de 
Transportes y Comunicaciones. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los trece 
días del mes de diciembre del año dos mil veinticuatro. 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

JOSÉ BERLEY ARISTAARBILDO 
Ministro de Economía y Finanzas INGRESOS En soles 

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO 
Ministro de Transportes y Comunicaciones Fuente de Financiamiento 

Descripción Anexo 

Distribución del ingreso de las empresas y organismos Anexo N' 11 
públicos de los gobiernos regionales y gobiernos locales - 
por fuente de financiamiento. 

Distribución del egreso de las empresas y organismos 
públicos de los gobiernos regionales y gobiernos locales - 
por fuente de financiamiento y genérica del gasto. Anexo N' 1 

Distribución del egreso de las empresas y organismos 
públicos de_ los gobiernos regionales y gobie�s locales Anexo N' 111_ 1 - por genenca del gasto - Recursos Directamente 
Recaudados. 

Anexo N° 111 

En soles 

2 786 251 472,00 
155 479 530,00 
263 319 960,00 

2 490 077 347,00 
704 265 556,00 

10 708 059,00 

3 205 050 962,00 

3 205 050 962,00 

TOTAL INGRESOS 

Recursos Directamente Recaudados 
DonaCtOnes y Transferencias 
Recursos Determinados 

Gastos Comentes 
Gastos de Capilal 
SeNicio de la Deuda 

EGRESOS 

TOTAL EGRESOS 

Distribución del egreso de las empresas y organismos 
públicos de los gobiernos regionales y gobiernos locales - 
por genérica del gasto - toda fuente de financiamiento. 

Artículo 2.- Desagregado del Presupuesto de 
Apertura 

El desagregado del Presupuesto aprobado en el 
articulo precedente, a nivel de empresas y organismos 
públicos de los gobiernos regionales y gobiernos locales, 
se detalla en los Anexos N°s. 1, 11, 111, 111-1, 111-2 y 111- 
3 que forman parte del presente Decreto Supremo, los 
cuales son publicados en la sede digital del Ministerio de 
Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef), en la misma 
fecha de la publicación de la presente norma en el Diario 
Oficial El Peruano, de acuerdo con lo siguiente: 

Decreto Supremo que aprueba el 
Presupuesto Consolidado de Ingresos 
y Egresos para el Año Fiscal 2025 de las 
empresas y Organismos Públicos de los 
Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales 

DECRETO SUPREMO 
Nº 256-2024-EF 

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

2354079-6 

Que, los numerales 22.1 y 22.3 del artículo 22 del 
Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público, establecen 
que el proceso presupuestario comprende las fases de 
Programación Multianual, Formulación, Aprobación, 
Ejecución y Evaluación Presupuestaria, las cuales se 
encuentran reguladas genéricamente por el Título IV del 
mencionado Decreto Legislativo y complementariamente 
por las Leyes Anuales de Presupuesto del Sector 
Público y las Directivas que emita la Dirección General 
de Presupuesto Público; y, que las fases del proceso 
presupuestario involucran la participación de las 
entidades señaladas en el numeral 3.1 del artículo 3 del 
Decreto Legislativo Nº 1440, debiéndose considerar las 
especificaciones dispuestas en el Título V; 

Que, de acuerdo con lo establecido en el inciso 3 
del numeral 61.1 del articulo 61 del Decreto Legislativo 
Nº 1440, la Dirección General de Presupuesto Público, 
basado en los proyectos de presupuesto revisados, en 
las sustentaciones realizadas y en el resultado de las 
coordinaciones efectuadas con cada una de las Entidades, 
aprueba el Presupuesto Consolidado de las empresas 
y Organismos Públicos de los Gobiernos Regionales y 
Gobiernos Locales mediante Decreto Supremo refrendado 
por el Ministro de Economía y Finanzas; 
. Que, por su parte, el numeral 1 del artículo 33 del Texto 
Unico Ordenado de la Ley Nº 27806, Ley de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública, aprobado por Decreto 
Supremo N° 021-2019-JUS, señala que las entidades de 
la Administración Pública cuyo presupuesto no forme parte 



60 NORMAS LEGALES Sábado 14 de diciembre de 20241,!;l El Peruano - 
Distribución del egreso de las empresas y organismos 
públicos de los gobiernos regionales y gobiernos locales • Anexo Nº 111-2 
por genérica del gasto - Donaciones y Transferencias. 
Distribución del egreso de las empresas y organismos 
públicos de los gobiernos regionales y gobiernos locales - Anexo N' 111-3 
por genérica del gasto - Recursos Determinados. 

Artículo 3.· Reporte Oficial 
Para fines de aprobación del Presupuesto Institucional 

de Apertura, la Dirección General de Presupuesto Público 
remite a las entidades comprendidas en la presente norma, 
el Reporte Oficial "Presupuesto Institucional de Apertura 
del Año Fiscal 2025· antes del inicio del Año Fiscal, que 
contiene el desagregado del Presupuesto de Ingresos 
y de Egresos. resultante de las fases de Programación 
Multianual Presupuestaria y Formulación Presupuestaria, 
de conformidad con el inciso 4 del numeral 61.1 del 
artículo 61 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

Artículo 4.· Plazo de Aprobación y Remisión 

4.1 Los Titulares de las empresas y organismos 
públicos de los gobiernos regionales y gobiernos 
locales promulgan o aprueban, según sea el caso. sus 
respectivos presupuestos dentro de un plazo que vence el 
15 de diciembre de 2024, en concordancia a lo dispuesto 
en el numeral 62.1 del artículo 62 del Decreto Legislativo 
Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público. 

4.2 Las empresas y organismos públicos de los 
gobiernos regionales y gobiernos locales aprueban su 
presupuesto a través de la resolución aprobatoria del 
Presupuesto Institucional de Apertura detallada a nivel de 
ingresos y de gastos públicos, por unidad ejecutora, de ser 
el caso, por función, división funcional, grupo funcional, 
producto, proyecto, categoría de gasto, genérica de gasto 
y fuente de financiamiento y presentan sus presupuestos 
a la Comisión de Presupuesto y Cuenta General de la 
República del Congreso de la República, a la Contraloría 
General de la República y a la Dirección General de 
Presupuesto Público. 

Articulo 5.- Modificaciones del Presupuesto 
Consolidado 

Las modificaciones del Presupuesto Consolidado se 
realizan sobre la base de las resoluciones que aprueban 
la incorporación de mayores ingresos en las empresas 
y organismos públicos de los gobiernos regionales y 
gobiernos locales, por la mayor captación u obtención de 
recursos que se perciban durante el período de ejecución 
presupuestaria del Año Fiscal 2025, así como por la 
creación, fusión o formalización de nuevas empresas 
y organismos públicos de los gobiernos regionales y 
gobiernos locales. La Dirección General de Presupuesto 
Público propone el proyecto de decreto supremo que 
aprueba dicha modificación en períodos trimestrales, según 
lo dispuesto en el numeral 50.5 del artículo 50 del Decreto 
Legislativo N° 1440 y en los procedimientos establecidos 
en la directiva para la ejecución presupuestaria. 

Articulo 6.· Procedimientos de Selección 
La determinación de los procedimientos de selección 

para efectuar las licitaciones públicas, concursos públicos, 
adjudicación simplificada y selección de consultores 
individuales, se sujetan a los montos establecidos en la 
Ley Nº 32185, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2025. 

Articulo 7.- Política Salarial 
De conformidad con la Cuarta Disposición Transitoria 

de la Ley Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional 
de Presupuesto y modificatorias, y sujetándose a las 
disposiciones legales vigentes, de corresponder la 
aprobación de incrementos, reajustes u otorgamiento de 
nuevos conceptos de remuneraciones, bonificaciones, 
asignaciones y demás beneficios de toda índole; así 
como escalas remunerativas, lo cual incluye las dietas de 
directorio de las empresas de los gobiernos regionales y 
gobiernos locales, se aprueban mediante decreto supremo 
refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas. Es 
nula toda disposición contraria, bajo responsabilidad. 

Artículo 8.· Concíliaclón del marco legal y 
ejecución del presupuesto 

Conforme al numeral 17 .1 del artículo 17 del Texto 
Único Ordenado del Decreto Legislativo Nº 1438, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Contabilidad. 
aprobado con el Decreto Supremo N° 057-2022-EF, la 
conciliación del marco legal y ejecución del presupuesto es 
un procedimiento mediante el cual las entidades públicas. 
a través de las unidades orgánicas presupuestarias en 
coordinación con las oficinas de contabilidad o las que 
hagan sus veces, comparan el presupuesto institucional de 
apertura y el presupuesto institucional modificado, con los 
dispositivos legales presupuestarios; así como la ejecución 
presupuestaria de ingresos y gastos reconocidos durante 
el periodo que es objeto de conciliación. La conciliación 
del marco legal y ejecución del presupuesto culmina con la 
firma de un acta de uso interno de cada entidad. 

Articulo 9.- Responsabilidad 
La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 

veces en las empresas y organismos públicos de los 
gobiernos regionales y gobiernos locales cumple con 
la responsabilidad de las acciones de coordinación, 
seguimiento y control del proceso presupuestario, así 
como de la presentación oportuna de la información 
de carácter presupuesta! que requieran la Comisión 
de Presupuesto y Cuenta General de la República del 
Congreso de la República, la Contraloría General de la 
República y la Dirección General de Presupuesto Público. 

Articulo 10.· Refrendo 
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Economía y Finanzas. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los trece 
días del mes de diciembre del año dos mil veinticuatro. 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

JOSÉ BERLEY ARISTAARBILDO 
Ministro de Economía y Finanzas 

2354079-7 

Decreto Supremo que autoriza 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2024 a 
favor del Ministerio de Salud y de diversos 
Gobiernos Regionales por el cumplimiento 
de indicadores del Tramo I del Incentivo 
Presupuestario para el Sector Salud CIP 
Salud) correspondiente al Año 2024 

DECRETO SUPREMO 
Nº 257-2024-EF 

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral 38.1 del artículo 38 de la Ley Nº 
31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2024, autoriza al Ministerio de Economía 
y Finanzas, durante el Año Fiscal 2024, a realizar 
modificaciones presupuestarias en el nivel institucional 
en favor del Ministerio de Salud. del Instituto Nacional 
de Enfermedades Neoplásicas y de los gobiernos 
regionales hasta por la suma de S/ 300 000 000,00 
(TRESCIENTOS MILLONES Y 00/100 SOLES), por 
la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, 
destinados, exclusivamente, para financiar el Tramo I y el 
Tramo II del Incentivo Presupuestario para el Sector Salud 
(IP Salud) correspondiente al año 2024; siendo que el 
referido Incentivo en el Tramo 1, tiene por finalidad otorgar 
un reconocimiento a favor de las entidades del Sector 
Salud indicadas, condicionada a la mejora de la gestión y 
calidad de servicios públicos que brindan; 



ANEXONºII 
DISTRIBUCIÓN DEL INGRESO DE LAS EMPRESAS Y ORGANISMOS PÚBLICOS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES Y GOBIERNOS LOCALES 

POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
(EN SOLES) 

f- FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
RECURSOS 1 

1 1 i DONACIONES Y RECURSOS ENTIDAD 
1 

DIRECTAMENTE I TRANSFERENCIAS DETERMINADOS I TOTAL 
RECAUDADOS 

EMPRESAS MUNICIPALES 
·----·------------- 

____ EMPRESAS MUNICIPA_LES DE AGUA_POTABLE Y ALCANTARILLADO 

SERVICIO DE AGUA POTABLE V ALCANTARILLADO DE LA LIBERTAD S.A. 216 687790,00 216 687790,00 ------------- 
---- SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARIUADO DEAREQUIPAS.A. 293 891838.00 293 891838,00 

---· ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO AYACUCHO S.A. 65 162 900,00 6671899,00 71834 799.00 

____ ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE LAMBAYEQUE S.A. 129 255 816,00 129 255 816,00 
___ ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIO DE SANEAMIENTO GRAU S.A. 178 513 789,00 888766,00 179 402 555.00 
___ ENTIDAD MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DEL CUSCO S.A. 91378976,00 -- - 91378976_,()0 

SERVICIO DE AGUA POTABLE V ALCANTARILLADO MUNICIPAL DE HUANCAVOS.A. 47 913 390,00 47 913 390,00 -- ---------- 
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO TACNA S.A. 61 878 046,00 61878 046.0_!' -----·-----·· -- ,. ____________ 
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARRILLADO DE 

--�.QS.A. 54 805 381,00 54805381,00 
EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIO DE AGUA POTABLE V ALCANTARILLADO DEL SANTA, CASMA V 

-· HUARMEV S.A. ----- 64 086 068.00 64 086 068.00 
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE V ALCANTARILLADO DE PISCO S.A. 14 748 788,00 14 748 788.00 ·--------- . 

-··-- EMPRESA MUNICIPAL DE SANEAMIENTO BASICO DE PUNO S.A. 23 831610,00 23 831 610,00 
EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE CAJAMARCA S.A. 60543711,00 60 543 711,00 

__ EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE V ALCANTARILLADO DE SAN MARTIN S.A. 37 031331.00 4921169.00 41952 500,00 
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTA8LEV ALCANTARILLADO DE CORONEL PORTILLO S.A. 26169 875,00 26169 875,00 
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE ICA S.A. 52 770 095.00 52 770 095,00 ------ 

,_J'MPRESA 1:1UNICIPAL DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE V ALCANTARILLADO DE HUANUCO S.A. 51900810,00 51900810,00 
EMPRESA DE SERVICIO MUNIC.!.f'AL DE AGUA POTABLEV ALCANTARILLADO DE CHINCHAS.A. 40666385,00 40 666 385,00 

--- ENllDAD PRESlADORA DE SANEAMIENTO DE JUUACA S.A. 28167 415,00 28167 415.00 

____ EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO CAÑETE S.A. 25 889 895.00 25 889 895,00 
____ ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE ILO S.A. 20 008 569.00 20 008 569.00 
---- EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO AGUAS DE LIMA NORTE S.A. 27 023 579.00 27 023 579.00 

ENTIDAD PRESTADORA DE SERYICIQ� DE SANEAMIENTO CHAVIN S.A. 17979457.00 1258846,00 19 238 303,00 
__ _!:..':1_P����UNICIPAL DE AGUA POTABLE Y _!ILCANTARILLADO DE TAMBOPATA S.R.L 32470452.00 32 470 452,00 
.�AD PRE_STADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO SELVA CENTRAL S.A. 13 945 265.00 13 945 265,00 
�-..I"!.�_llAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE MoquEGUA S.A. 18 634 869,00 18 634 869,00 

ENTIDAD PRESTADQRA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE MOVOBAMBA S.R.LTDA. 11459837,00 11459 837,00 
___ EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUARALS.A. 18170000,00 3500000.00 21670 000.00 

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE 
ABAN CA V V SOCIEDAD ANÓNIMA CERRADA 11600 508,00 11600 508,00 1--------- 

__ ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO MUNICIPAL MANTARO S.A. 8300000,00 8300000,00 
EMPRESA DE SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE V ALCANTARILLADO DE BARRANCA S.A. 11649645,00 315342.00 11964 987,00 
EMPRESA PRESTADORA MUNICIPAL DE SERVICIO DE AGUA POTABLEV ALCANTARILLADO DE AMAZONAS 
SOCIEDAD ANÓNIMA 6857541,00 6857541,00 --- ··--····----·· 
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO"SIERRACENTRAL S.R.L." 4808358,00 4808358,00 

___ EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE V ALCANTARILLADO VIRGEN DE GUADALUPE DEL SUR S.A. 5188000,00 5188000,00 
EMPRESA MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIO DE SANEAMIENTO DE LAS PROVINCIAS ALTO ANDINAS 
S.A. 7616527.00 7616527.00 

___ EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE V ALCANTARILLADO DE CHANCAY S.A.C 6317250,00 6317250.00 
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE V ALCANTARILLADO DE BAGUA S.R.L 3390504,00 1993171,00 5383675,00 
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE V ALCANTARILLADO HUANCAVELICA S.A.C. 5306242,00 5306242.00 -------- .. 

... __ _l�_RESA PRESTADORA OESERVICIO_DE SANEAMIEN"l:.0 MUNICIPAL DE UTCUBAMBA S.R.LTDA. 3819732,00 3819732,00 
__ .l!:1PRES��NICIPAL_l?E_AGUA POTABLE Y ALCANTA�ILLADO DE QUILLABAMBA S.R.LTDA. 5982000,00 5982000,00 

ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO NOR PUNO S.A. 1811732,00 1811732.00 -----------· - -· 
___ E_l:1�_!1.ESA_MUNICIPAL DE SERVICIOS DE A_GUA POTABLE V ALCANTARILLADO VAULI S.A.· LA OROYA 1100559,00 1100559,00 

ENTIDAD MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO AGUAS DEL ALTIPLANO S.R.LTDA. 1314184,00 1314184,00 --·------- - 
�_!IESA MUNICIP_�L DE AGUA POTABLE V ALCANTARILI.AOO DE PASCO S.A. 4100000,00 4100000,00 
___ l_l'.I_PRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE V ALCANTARILLADO DE PATIVILCA S.A. 1001979,00 l 001979,00 
_____ EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE SALAS 2112369,00 2112369,00 
�.....§.NTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO MUNICIPAL CHANKA S.R.LTDA. 3941456,00 3941456,00 
_ EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO JAEN·PERU 18 303176,00 18 303176,00 
--· EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE V ALCANTARILLADOVUNGUVO S.R.LTDA. 1174866,00 1174866,00 

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIO DE AGUA POTABLE V ALCANTARILLADO CALCA S.R.LTDA 987879,00 987879,00 ····------------------------- 
....... EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIO DE SANEAMIENTO JUCUSBAMBA S.R.L. 285000,00 285000,00 

SERVICIO DE AGUA POTABLE V ALCANTARILLADO DE RIOJA SRL 5078464,00 1035817,00 6914281,00 ·---------· . 
TOTAL EMPRESAS MUNICIPALES DE AGUA POTABLE V ALCANTARILLADO 1847 033 908,00 21385 010,00 1868 418 918,00 ----- ------ 

... !.!1_!!1.!_!i�S MUNICIPALES DE SERVICIOS D!VERSOS 
·----·- EMPRESA DE SERVICIOS ELECTRICOS MUNICIPALES DE PARAMONGA S.A. 18 100 000,00 18 100 000.00 
·--- EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS ELECTRICOS UTCUBAMBA S.A.C. 21301644,00 21301644,00 
·--·· EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIO ELECTRICO DE TOCACHE S.A. 43 850 241,00 43 850 241,00 

EMPRESA MUNICIPAL INMOBILIARIA DE LIMA S.A. 11206 815,00 11206 815,00 -------- ---------- 
FONDO MUNICIPAL DE INVERSIONES DEL CALLAO S.A. 5062075,00 5062 075,00 

---- EMPRESA MUNICIPAL URBANIZADORA V CONSTRUCTORA S.A. 1400000.00 1400000,00 
__ EMPRESA MUNICIPAL INMOBILIARIA S.A.C. 1089247.00 1089247,00 

EMPRESA MUNICIPAL DE MERCADOS S.A. 65 200 557.00 65 200 557.00 ··---------·- . 
____ EMPRESA MUNICIPAL MERCADOS DEL PUEBLO S.A.· CHIMBOTE 165000,00 165000,00 



ANEXON°11 
DISTRIBUCIÓN DEL INGRESO DE LAS EMPRESAS Y ORGANISMOS PÚBLICOS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES Y GOBIERNOS LOCALES 

POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
(EN SOLES) 

r---- __ FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
RECURSOS T-- - --------, 

I DONACIONES Y RECURSOS 
ENTIDAD DIRECTAMENTE I TRANSFERENCIAS DETERMINADOS I 

TOTAL 
RECAUDADOS 

EMPRESA DE SERVICIO DE LIMPIEZA MUNICIPAL PUBLICA DEL CALLAO 10 248 420,00 10 248 420,00 ---·---·-- 
EMPRESA MUNICIPAL DE APOYO A PROYECTOS ESTRATiGICOS SOCIEDAD ANÓNIMA-EMAPE S.A. 63 000 000,00 63 000 000,00 -- .. ·--·----· 
EMPRESA MUNICIPAL DE FESTEJOS Y ACTIVIDADES RECREACIONALES Y TURISTICAS DEL CUSCO -- 538]670,00 - 5387670,00 - --- - -· - --- 
EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS MULTIPLES DE HUANCAYO S.A. 1708635,00 1708635,00 
EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS MULTIPLES "EL TAMBO" SA B94n2.00 a94n2.oo 

_____ EMf>B.��A MUNICIPAL SANTIAGO DE SURCO S.A. 11940 000,00 11940000.00 
EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES TURISTICOS MACHUPICCHU S.A. 17 549397,00 17 549397,00 --·--· 
EMPRESA MUNICIPAL ADMINISTRADORA DEL TERMINAL TERRESTRE DE MOLLENDO S.A. 404081,00 404081.00 
COMPAÑIA NOR ANDINA DE TELECOMUNICACIONES S.A. 547197,00 547197,00 ·-·------------- -------·-- 

TOTAL EMPRESAS MUNICIPALES OE SERVICIOS DIVERSOS - 216 055 751,00 63000000,00 279 055 751,00 ---------------- 
TOTAL EMPRESAS MUNICIPALES 2 063 089 659,00 84 385 010,00 2 l•HU 669,00 

ORGANISMOS PÚBLICOS DE LOS GOBIERNOS LOCALES ·-- -- ------------------ 
..•.• SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE LIMA 118 764 667,00 118764667,00 

_______ SERVICIO DE PARQUES DE LIMA 64359047,00 1284.00 64360331.00 

__ INSTITUTO CATASTRAL DE LIMA----- 11363362,00 4671599.00 16 034 961,00 
INSTITUTO METROPOLITANO DE PLANIFICACION DE LIMA 1058186.00 3600000,00 4658186,00 ------ 
FONDO METROPOLITANO DE INVERSIONES DE LIMA 5153336,00 263319960,00 268 473 296,00 ----------------··-------- 
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE TRUJILLO 1413,434,00 14130 434,00 ---------------- 
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE PIURA 8 221218,00 8221218,00 ------- - 
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE ICA 8665000,00 8665000,00 -------------------------- 

__ S_ERVlflQ DEADMINISTRACION TRIBUTARIA DE HUANCAYO 8869918,00 8869918,00 
__ S�l!_�_<::10 DE ADMINISTRACION .!Rl8UTARIA DE CAJAMARCA 7808362,00 7808362,00 

AUTORIDAD MUNICIPAL DE PROTECCION DE LOS HUMEDALES DE LOS PANTANOS DE VILLA 1165000,00 1605000,00 2noooo.oo ·------·-·-------·------------ 
SISTEMA METROPOLITANO DE LA SOLIDARIDAD 304 474 628,00 304 474 628,00 -------·---···-------------- 

__ CENTRO DE GESllONlRIBUTARIA DE CHICLAYO 10 282412.00 10282412,00 
AUTORIDAD DEL PROYECTO COSTA VERDE 13000,00 5760 532,00 5n3_SJ2,oo -------·-··------··--· 

·--- SERVICIO DE ADMINISTRACION DE INMUEBLES DE TRUJILLO 516978,00 1610309,00 2127287,00 
. _ HOSPITAL MUNICIPAL DE LOS OLIVOS 30 700 000,00 30 700 000,00 
--·- PATRONATO DEL PARQUE DE LAS LEYENDAS 62293 986,00 62 293 986.00 

·-- SERVICIO DE GESTION AMBIENTAL DE TRUJILLO SO 539 284,00 SO 539 284,00 
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE TARAPOTO 3013708,00 3013708,00 

··- SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE HUAMANGA 3161170,00 3161170.00 
-·- TRANSPORTES METROPOLITANOS DE TRUJILLO 1660 582,00 1660582,00 
__ _!ERRAXUERTO MUNICIPAL LIBERTADORES DE AMERICA 2811921,00 2811921,00 
__ S_E_l!_�fl_q__t:1_UNICIPAL DEADMl.t!ISTRACIÓN DEL MATADERO METROPOLITANO DE RIOSECO 4 755601.00 4755601,00 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEAMIENTO DE AREQUIPA 183400,00 1645930,00 1829330,00 
__ SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE JOSi LEONARDO ORTIZ 4215000,00 4215000.00 

ESTABLECIMIENTO DE SALUD MUNICIPAL 13 751171,00 13 751171,00 
__ TOTAL ORGANISMOS PÚBLICOS DE LOS GOBIERNOS LOCALES 689731505 00 71094 520,00 263 319 960,00 1 024145 985,00 
·- ORGANISMOS PÚBLICOS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES 
··--- COMJTE DEADMINISTRACION DE LA ZONA FRANCA DE TACNA-ZOFRATACNA 18 010 576.00 18 010 576.00 

ZONA ESPECIAL DE DESARROLLO ILO 4821520.00 4821520.00 -----·------------··----------- 
ZONA ESPECIAL DE DESARROLLO PAITA 7 316 272,00 7316272,00 ------·-·--·------ 
ZONA ESPECIAL DE DESARROLLO MATARAN! 3281940,00 3281940,00 

--- TOTAL ORGANISMOS PÚBLICOS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES 33Q0308,00 33Q0308,00 
TOTAL 2 786 251472,00 155 479 530,00 263 319 960,00 3 205 050 962,00 



� e 
I j � 
. w:::, 

I 
o .. § .. 
� 
1 � 

I;"' o o -e « ºº � i 
� ü: 

! ii 
I o ' < 
1--·- - 
,,, 

1 
I i 
1- 

�I .. � 
-· ffJ i !I � ffi 
� zj � � g � ... �1 ¡-- .. · 

1 1 
1 : 
1 ! 
1 ¡;; 



1 
;;¿ ... 

1 

� 

1---g - 

I g � w::, 
Q � 

Q � 
• <J 

1 
s a: 
::! 

r-··-� - 
! � 11'1 

i � :¡¡ 
1 � � ¡!! 1 
I o� !!! o 

�z 

-------· 

� � 

1 

e 
"' ; o .. 5 

" s 1----- "' o 
! 1 
;¡¡ �I ,.. � o o ; � ,.. .:1 "' O• o a: ¡ �I p 
o o !í1 
§ ?¡ o! 

" e 
"' 1 o 
2 ¡--�-- e 
;¡¡ 
o ' o c., ! � "' s ¡ � 
Q 

¡<; 1 : 
" ¡;;- 

1 
!!! ¡¡¡ � iiÍ -� ¡¡¡ j 

"' ; ¡ _______ o 
� 

1 
e 2 � s .. � 1 o g o ,.. "' ,.. 

1 

�: i � � 
¡¡; � z ... s �::., 

"' a: 
::5 � 
w t··-· o 
o ::¡ 1 ,.. ::¡ a: I J Z<O i.l .. o � 
J � ü w 

1 � � s o 
2 J_r ! "' - 

·O 

� 
� 
6 



s � 
w::, o .. e � 
º< > Q o:::, 
� � 



:::¡ 
� u s 
"' o 
� 
¡¡¡"' o o <> o ... "' ;� .. " z w Q � 
e,"" wz 
.. w 
"':,: o .. z "" .. " w w 
ci � o o 
e,"' 
"'o o"' J"' e� 
"'"' ºo- """ .. :::, z w .. w J 

'i i s 
(/) :! z ou� :,: z 
"'"' - z 
� ü: e, w 

� � 
� e ... � e .. "' .. -e s � "'w s � 
w " o ir 0 •W 
� ! .. e, 
e,"' ;� 
o 
z 

·O g 
� o 


